70

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 306, DE 31 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor RAFAEL DA COSTA CAMPOS PRINCIVALLI, código
48630, Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitado do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, Nível
C J-3.

MIN. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 324, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante da Resolução Administrativa nº 2320, de 16/5/2022;
considerando o constante do memorando nº 21, de 1º/6/2022, do Gabinete do

Ex.mo Sr. Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes, resolve:
Nomear o servidor RAFAEL DA COSTA CAMPOS PRINCIVALLI, código 48630,

Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Regional da 10ª Região, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Evandro Pereira Valadão Lopes, Nível CJ-3.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 327, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
6003251/2022-00, resolve:

Conceder pensão temporária ao Sr. RAUL REIS MACHADO, filho com deficiência do
ex-servidor deste Tribunal RAIMUNDO BENEDITO MACHADO, código 10802, aposentado no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, com efeitos a contar de 7/5/2022, data do
óbito, com fundamento no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019; e nos arts. 16, inciso
I, 74, inciso I, e 77, § 2º, incisos I e II, da Lei nº 8.213/1991, cabendo ao beneficiário 100% do
limite máximo do teto do Regime Geral de Previdência Social, acrescidos de 60% do valor que
supere o referido limite, na forma estabelecida pelo art. 23, § 2º da EC nº 103/2019, observado
o disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

Min. EMMANOEL PEREIRA
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.SG N° 7, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no art. 24, XX, "b", do Regulamento
Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

considerando art. 1º do ATO CSJT.GP.SG Nº 46, de 28 de abril de 2022;
considerando o teor do Processo Administrativo SEI Nº 6000061/2022-90, resolve:
Art. 1º Designar a servidora JANAINA DINIZ PEREIRA RABELLO, código 55985, Técnica

Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos Nacionais da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do CSJT.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINA DA SILVA FERREIRA

ATO CSJT.GP.SG Nº 82, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no art. 9º, XXVIII, do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o teor do Processo Administrativo nº 6000584/2022-90; e
considerando o teor do Processo Administrativo nº 6000364/2022-90, resolve:
Art. 1º Designar o servidor THIAGO MOTA SOUSA, código 63323, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Especialidade Arquivologia, removido do Tribunal Regional do
Trabalho da 17ª Região, para exercer o encargo de substituto legal e eventual do Titular do
Cargo em Comissão de Coordenador de Gestão Documental e Memória do CSJT, Nível CJ-2, em
seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Designar o servidor DÚLIO MENDES SOARES, código 55045, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o encargo
de substituto legal e eventual do Titular do Cargo em Comissão de Secretário de Governança e
Gestão Estratégica do CSJT, Nível CJ-3, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro EMMANOEL PEREIRA

ATO CSJT.GP.SG Nº 83, DE 3 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da
atribuição prevista no art. 9º, XXVIII, do Regimento Interno do CSJT,

considerando o teor do ATO TST.GP Nº 309, de 31 de maio de 2022; e
considerando o constante do Processo Nº 6000364/2022-90, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor SÍLVIO RODRIGUES CAMPOS, código 22115, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função
comissionada de Chefe do Núcleo de Governança das Contratações, Nível FC-6, vinculado à
Secretaria-Geral do CSJT.

Art. 2º Nomear o servidor SÍLVIO RODRIGUES CAMPOS, código 22115, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Governança de Contratações e de Obras do CSJT, Nível CJ-2.

Art. 3º Designar o servidor CARLOS VICENTE FERREIRA RAMOS DE OLIVEIRA, código
61525, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia Civil, para
exercer o encargo de substituto legal e eventual do Titular do Cargo em Comissão de
Coordenador de Governança de Contratações e de Obras do CSJT, Nível CJ-2, em seus
impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Ministro EMMANOEL PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 270, DE 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de 26/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, resolve:

Designar a servidora FERNANDA BOONE JACOBSEN BERNARDO, código 54280,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível
FC-6, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz
Ramos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nivel FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 273, DE 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 10, de 24/5/2022, do Gabinete do
Exmo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann, resolve:

Designar a servidora JULIA ELISA DOS SANTOS AMARAL COSTA, código 61688,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 1ª Região-RJ, removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, do Gabinete do Exmo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuermann, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria da 1ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 288, DE 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 11, de 1º/6/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

Dispensar a servidora JULIANA WANDERLEY DE AZEVEDO ALVES, código 47580,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 291, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante do Processo
Administrativo TST nº 6003508/2022-00, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 1º/6/2022, com fundamento no art. 33, inciso
I, da Lei nº 8.112/1990, a servidora LORENA VELOSO DOS SANTOS, código 64296, do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 321, DE 2 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

considerando o constante do memorando nº 11, de 1º/6/2022, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

Nomear a servidora JULIANA WANDERLEY DE AZEVEDO ALVES, código 47580, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciária do Ex.mo Sr. Ministro
Renato de Lacerda Paiva, Nível CJ-1.

Min. EMMANOEL PEREIRA